2

РЕШЕНИЕ

Дело № 39/05-АМЗ-2013

                                                                                                                           г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 21 ноября 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 05 декабря 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

  Котеева В.В.      –    заместителя руководителя Управления  Федеральной

                                    антимонопольной службы по Чувашской Республике;
Членов Комиссии:

Железиной Л.А.   –  начальника отдела контроля органов власти и рекламы;

Лисицыной М.Н. -   ведущего специалиста-эксперта отдела контроля органов

                                   власти и рекламы;

при участии в деле:

представителя Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики (ответчика): …, действующей по доверенности от 21.11.2013 № 061/06-04-06-8672,
рассмотрев дело № 39/05-АМЗ-2013, возбужденное по признакам нарушения Администрацией Чебоксарского района Чувашской Республики (429500, Чувашская Республика, пос.Кугеси, ул.Шоссейная, д.15) части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в принятии и утверждении постановлением от 15.02.2013 №202 Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объектов», содержащего положение о размещении публичного извещения о предполагаемом предоставлении земельных участков после оформления акта выбора земельного участка для конкретного лица, что приводит (может привести) к недопущению, ограничению или устранению конкуренции на рынке инвестиционно-строительных работ (услуг),
УСТАНОВИЛА:
На основании приказа Чувашского УФАС России от 19.07.2013 № 215 «О проведении плановой выездной проверки» и Ежегодного плана проведения плановых проверок, утвержденного приказом ФАС России от 28.12.2012 № 797/12, Чувашским УФАС России с 05 августа по 09 августа 2013 года проведена проверка Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики (далее – Администрация Чебоксарского района; Администрация), в результате которой установлены признаки нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

В частности, постановлением Администрации Чебоксарского района от 15.02.2013 №202 утвержден Административный регламент Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объектов» (далее – Регламент).

Раздел III Регламента определяет состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме.

Пунктом 3.1 Регламента установлены процедуры предоставления муниципальной услуги в следующей последовательности:

· первичный прием документов;
· рассмотрение принятых документов;
· публикация в средствах массовой информации;
· утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане;
· обеспечение кадастрового учета земельного участка;
· принятие решения о предоставлении земельного участка для строительства с предварительным согласованием места размещения объектов;
· заключение договора аренды земельного участка;
· направление заявителю результата предоставления муниципальной услуги.
По смыслу пункта 3.1.2. процедура «Рассмотрение принятых документов» заканчивается оформлением акта выбора земельного участка. Таким образом, процедура «Публикация в средствах массовой информации» следует после процедуры «Рассмотрение принятых документов», которая завершается не выбором земельного участка, а оформлением акта выбора земельного участка.
Согласно письменным пояснениям Администрации от 28.08.2013 публикация информации о земельном участке после оформления и утверждения акта выбора земельного участка осуществляется в связи с тем, что в опубликованной информации должны содержаться сведения, позволяющие  идентифицировать испрашиваемый земельный участок, что можно осуществить только при наличии кадастрового номера, точной площади земельного участка, которые определяются после постановки земельного участка на кадастровый учет.
В соответствии с пунктом 5 статьи 30 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) предоставление земельного участка для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта осуществляется в следующем порядке:

- выбор земельного участка и принятие в порядке, установленном статьей 31 ЗК РФ, решения о предварительном согласовании места размещения объекта;

- выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ, осуществление его государственного кадастрового учета;

- принятие решения о предоставлении земельного участка для строительства в соответствии с правилами, установленными статьей 32 ЗК РФ.
Процедура выбора земельного участка для строительства последовательно урегулирована статьей 31 ЗК РФ, согласно которой орган местного самоуправления, получивший заявление лица, заинтересованного в выборе земельного участка под строительство конкретного объекта, обязан обеспечить этот выбор на основе документов государственного кадастра недвижимости с учетом экологических, градостроительных или иных условий использования соответствующей территории.

Необходимая информация о разрешенном использовании земельных участков предоставляется владеющими этой информацией лицами по запросу органа местного самоуправления бесплатно в установленный ЗК РФ срок (пункт 2 статьи 31).

Таким образом, ЗК РФ исходит из того, что разрешенные условия использования соответствующей территории могут объективно препятствовать предоставлению конкретного земельного участка для размещения объекта определенного назначения, несмотря на то, что они содержатся в неопубликованных для всеобщего сведения документах.

Помимо того, после определения участка(ков), подходящих для строительства того объекта, в отношении которого заинтересованным лицом подано заявление, пункт 3 статьи 31 ЗК РФ обязывает органы местного самоуправления городских и сельских поселений информировать население о возможном или предстоящем предоставлении земельных участков для строительства.

Данное положение призвано обеспечить реализацию гражданами в разумный срок принципов участия в решении вопросов, касающихся прав на землю, а также сочетания интересов общества и отдельных граждан (подпункты 4 и 11 пункта 1 статьи 1 ЗК РФ).

По смыслу пункта 3 названной статьи об обязательном публичном информировании населения о возможном предоставлении конкретного земельного участка для строительства объекта нежилого назначения с предварительным согласованием места его размещения заинтересованное лицо не лишено возможности подать заявление о предоставлении ему земельного участка и при наличии иных претендентов на этот участок.

Следовательно, публичное информирование направлено не только на защиту интересов населения в целом, но и конкретных лиц, в том числе возможных претендентов на земельный участок.

На этой стадии населением могут быть заявлены возражения против размещения конкретного объекта, а заинтересованными лицами поданы документы на получение того же участка под застройку объектами аналогичного или иного назначения, для чего должен быть определен разумный срок реагирования на соответствующую информацию.

Исходя из системного толкования предусмотренных статьей 31 ЗК РФ стадий и условий выбора земельного участка под строительство акт о выборе земельного участка может быть оформлен конкретному лицу только после такого публичного информирования.

Поскольку участок можно предоставить только одному из претендентов, это лицо необходимо определить, что невозможно сделать по правилам выбора земельного участка, предусмотренным статьей 31 ЗК РФ, и в рамках процедуры предоставления земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта.

Следовательно, в такой ситуации право на заключение договора аренды земельного участка подлежит выставлению на торги по правилам пункта 4 статьи 30 Земельного кодекса Российской Федерации. Такой способ предоставления земельных участков отвечает принципу сочетания интересов общества и конкретных граждан, закрепленному в пункте 11 статьи 1 ЗК РФ, а также позволяет обеспечить справедливость, публичность, открытость и прозрачность процедуры предоставления земельного участка конкретному лицу.

Однако рассматриваемый Регламент Администрации Чебоксарского района предусматривает публичное информирование после оформления конкретным лицам (хозяйствующим субъектам) акта о выборе земельного участка, то есть без проверки возражений о невозможности строительства объекта и без соблюдения установленных ЗК РФ публичных процедур.

Несвоевременное информирование населения не отвечает принципам справедливости, публичности, открытости, поскольку не учитывается потребность граждан, юридических лиц, их интересы, экономический и социальный эффект, не соблюдается баланс интересов значительного круга лиц и условий, обеспечивающих должную конкурентную среду и должное функционирование товарных рынков.

В постановлении Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 14.09.2010 N 4224/10 содержится обязательное к применению системное толкование предусмотренных статьей 31 Земельного кодекса Российской Федерации стадий и условий выбора земельного участка под строительство, согласно которому акт о выборе земельного участка может быть оформлен конкретному лицу только после публичного информирования населения о возможном или предстоящем предоставлении земельных участков для строительства.

Поскольку оформление акта выбора земельного участка для строительства объекта предшествует его утверждению уполномоченным на то органом местного самоуправления и Высший Арбитражный Суд Российской Федерации в вышеназванном постановлении Президиума N 4224/10 соотнес обязанность органа местного самоуправления по информированию населения (предшествует) с моментом оформления указанного акта выбора (следует после), а не днем его утверждения, положения вышеуказанного Регламента не соответствуют требованиям ЗК РФ. Указанное несоответствие может ограничить доступ возможных претендентов к получению права на земельный участок для последующего строительства на нем объектов нежилого назначения, что может привести к наступлению последствий в виде недопущения или ограничения конкуренции на рынке инвестиционно-строительных работ (услуг).
Так, в ходе проверки установлено, что Администрация Чебоксарского района постановлением от 27.06.2013 № 1035 ООО «Компания «Управление правами и имуществом» предоставила в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 21:21:160205:110, расположенный в Кугесьском сельском поселении, пр-д Монтажный для строительства (расширения) производственной базы. Постановлением от 09.07.2012 № 796 Администрация Чебоксарского района утвердила акт обследования и выбора указанного земельного участка от 23.05.2012. При этом публикация о предполагаемом предоставлении земельного участка была осуществлена Администрацией 24.05.2013 в газете «Таван Ен» № 19, т.е. почти через 10 месяцев после утверждения акта выбора земельного участка.

Администрация Чебоксарского района постановлением от 06.07.2012 №773 ОАО «Мегафон» предоставила в аренду 22 земельных участка из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в Большекатрасьском, Ишлейском, Кшаушском, Чиршкасинском и Лапсарском сельских поселениях, сроком на 11 месяцев для размещения и эксплуатации опор воздушной линии электропередачи для строительства линейно-кабельного сооружения связи волоконно-оптической линии связи «г.Чебоксары, с.Аликово». Постановлением от 15.12.2010 № 1877 утвержден акт обследования и выбора данного земельного участка от 09.08.2010. При этом публикация о предполагаемом предоставлении земельных участков была осуществлена Администрацией 08.06.2012  в газете «Таван Ен» №18(35-36)/10045-10046, т.е. почти через 1 год и 5 месяцев после утверждения акта выбора земельного участка.

Кроме того, Администрация Чебоксарского района постановлением от 01.08.2012 №976 ОАО «Мегафон» предоставила в аренду земельные участки из земель промышленности, энергетики и транспорта с кадастровыми номерами 21:21:000000:633 и 21:21:000000:638, расположенные в Чиршкасинском и Вурман-Сюктерском сельских поселениях, сроком на 25 лет для размещения и эксплуатации опор воздушной линии электропередачи для электроснабжения башни базовой станции сети сотовой радиотелефонной связи. Постановлениями от 26.10.2011 № 1648, №1652 Администрация Чебоксарского района Чувашской Республики утвердила акты обследования и выбора земельных участков от 01.08.2011 для строительства воздушных линий электропередачи и опор линий связи с установкой трансформаторной подстанции. При этом публикация о предполагаемом предоставлении земельных участков была осуществлена администрацией 08.06.2012  в газете «Таван Ен» №22(43-44)/10053-10054, т.е. почти через 8 месяцев после утверждения актов выбора земельных участков.

Вышеизложенные факты являются подтверждением реализации рассматриваемого Регламента.

Таким образом, Администрация Чебоксарского района, разместив публичные извещения о предполагаемом предоставлении земельных участков уже после проведения работ по выбору земельного участка для конкретного лица, создала условия деятельности на рынке инвестиционно-строительных работ (услуг) только для конкретных субъектов не на состязательной основе, что приводит (может привести) к ограничению конкуренции в виде лишения возможности потенциальных правообладателей земельных участков подать документы на их получение, не обеспечив равный доступ к ресурсу всех заинтересованных лиц.

Часть 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции запрещает органам местного самоуправления принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

Закрепленный приведенной нормой запрет распространяется, прежде всего, на акты и действия органов власти в сфере публично-правовых отношений в целях предупреждения их негативного вмешательства в конкурентную среду посредством использования административных (волевых) инструментов.

Следовательно, принимаемые органами местного самоуправления, иными органами или организациями, осуществляющими функции указанных органов, решения, а также совершаемые действия (бездействие), прежде всего, должны быть направлены на реализацию этих положений Закона о защите конкуренции.
Статья 4 Закона о защите конкуренции определяет конкуренцию как соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке; признаки ограничения конкуренции - сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке, а также установление органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, участвующими в предоставлении государственных или муниципальных услуг, при участии в предоставлении таких услуг требований к товарам или к хозяйствующим субъектам, не предусмотренных законодательством Российской Федерации.
С учётом  установленных обстоятельств, Комиссия приходит к итоговому заключению, что в рассматриваемом случае имеются достаточные доказательства квалифицировать принятие Администрацией Чебоксарского района Чувашской Республики постановления от 15.02.2013 №202 и действия Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики по несоблюдению установленного ЗК РФ порядка предоставления земельных участков ООО «Компания «Управление правами и имуществом» и ОАО «Мегафон», создающими на рынке инвестиционно-строительных работ (услуг) такие условия, которые могут привести к ограничению конкуренции, то есть нарушающими часть 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 49 Закона о защите конкуренции  комиссия при принятии решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании, а также о необходимости осуществления других действий, направленных на устранение и (или) предотвращение нарушения антимонопольного законодательства.
В ходе рассмотрения дела Комиссией установлено, что в настоящее время ответчиком подготовлен проект постановления Администрации Чебоксарского района «О внесении изменений в постановление Администрации Чебоксарского района от 15.02.2013 №202, согласно которому изменяется последовательность процедуры предоставления земельного участка с предварительным согласованием места размещения объектов – оформление акта обследования и выбора земельного участка следует после публикации в средствах массовой информации. Однако на момент вынесения настоящего решения такие изменения постановлением Администрации в нормативный документ не внесены, в связи с чем Комиссия приходит к выводу о необходимости выдачи Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики предписания о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.
Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать Административный регламент Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием места размещения объектов», утвержденный постановлением Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики от 15.02.2013 №202,  в части последовательности действий по публичному извещению о предполагаемом предоставлении земельных участков, не соответствующим статье 31 Земельного кодекса Российской Федерации, и, нарушающим часть 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Признать действия Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики по несвоевременной публикации информации о предоставлении земельных участков для строительства субъектам предпринимательской деятельности нарушением части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
3. Выдать Администрации Чебоксарского района Чувашской Республики предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.
Председатель Комиссии

              В.В. Котеев

Члены Комиссии

       Л.А. Железина

      М.Н.Лисицына
Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.